
LUCRARI DE MODERNIZARE CLINICA OBSTETRICA GINECOLOGIE, ETAJ 7

 Detalii
-------------------

Organizator: SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA SF. APOSTOL ANDREI●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 15-06-2020●

Termen limita: 15-06-2020●

Data aparitiei: 15-05-2020●

 Domenii
-------------------

Lucrari de reparatii generale si de renovare (CPV: 45453000)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1068240]

LUCRARI DE MODERNIZARE CLINICA OBSTETRICA GINECOLOGIE, ETAJ 7

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 15.05.2020 09:10 DATA PUBLICARE: 15.05.2020 09:10

Documentatie de atribuire:
DF1084124 / 14.05.2020 16:38

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA SF. APOSTOL ANDREI
Adresa:Strada: Tomis, nr. 145 Cod fiscal:4301103 Cod postal:900591 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii@spitalulconstanta.ro Telefon:+40 241503255
Fax:+40 241660473 Adresa Internet (URL):www.spitalulconstanta.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Sanatate

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
LUCRARI DE MODERNIZARE CLINICA OBSTETRICA GINECOLOGIE, ETAJ 7 Numar de referinta:4301103-



2020-4545
II.1.2) Cod CPV principal:
45453000-7 Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Lucrari / Executarea, prin orice mijloace, a unei lucrari, conform cerintelor specificate de autoritatea
contractanta
II.1.4) Descriere succinta:
LUCRARI DE MODERNIZARE CLINICA OBSTETRICA GINECOLOGIE, ETAJ 7
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:3171333.81 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Spitalul Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Apostol Andrei” Constanta , Bdul tomis 145
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
LUCRARI DE MODERNIZARE CLINICA OBSTETRICA GINECOLOGIE, ETAJ 7
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantii, tertii sustinatori (daca este cazul) si subcontractantii (daca este cazul) nu trebuie sa se
regaseasca in situatiile prevazute la art.164, 165, 167 si 60 din Legea nr. 98/2016. Modalitatea prin
care poate fi demonstrata indeplinirea cerintelor privind situatia personala: se va completa DUAE de
catre ofertanti, subcontractanti, terti sustinatori, dupa caz, cu informatiile aferente situatiei lor.
Precizam faptul ca declaratia conform art.60 din Legea 98/2016 (din sectiunea Formulare), va fi
completata si depusa de toti participantii la procedura odata cu depunerea DUAE. Documentele
justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi
prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul 1 in
clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Documente justificative:
1.certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general consolidat (buget local si buget de stat) la momentul prezentarii;
2.dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice; 3) cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de
administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau al celor ce
au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din
certificatul constatator emis de ONRC/ actul constitutiv. Persoanele juridice/fizice straine, ce doresc a
participa la procedura, vor prezenta orice documente edificatoare, eliberate de autoritati competente
din tara în care acestia sunt rezidenti, prin care sa dovedeasca îndeplinirea obligatiilor RESTANTE cu
privire la plata impozitelor si a asigurarilor sociale, la momentul prezentarii acestora. Informatiile
cuprinse in certificatul constatator (certificate fiscale) trebuie sa fie valabile la momentul prezentarii



acestora. Conf. art. 63 din Legea 98/2016 persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii
contractante si conform art. 3 lit. ll) din Legea nr.98/2016, persoanele cu functii de decizie sunt:
conducatorul autoritatii contractante, membrii organelor decizionale ale autoritatii contractante ce au
legatura cu procedura de atribuire, precum si orice alte persoane din cadrul autoritatii contractante ce
pot influenta continutul documentelor achizitiei si /sau desfasurarea procedurii de atribuire : - S.L. Dr.
Grasa Catalin Nicolae - Manager - Ec. Munteanu Natalia- Director financiar -contabil - Jr. Petrachi
Mihaela Anca – Director Directia de Dezvoltare Judeteana si Coordonare a Institutiilor de
Sanatate,Sport si Invatamant - Ec. Jeaca Dumitru - Director Directia de Turism si Coordonare a
Institutiilor de Cultura Subordonate - Jr. Dumitrescu Bianca - Sef Serviciu Achizitii - Ec. Stanculescu
Corneliu - Serviciul Achizitii - ing. Antohi Gheorghe – Sef Serviciu Tehnic - Ing. Zanfir Liliana Loredana –
Serviciul Tehnic - ing. Samoila Daniel - Serviciu Tehnic - Consilier juridic - Mariana Sandulescu -
Consilier juridic – Carmela Endora Gherghina DUAE va fi completat de catre operatorii economici
direct in SICAP, dupa autentificare, tinand cont de calitatea in care acestia participa la procedura de
atribuire, respectiv de ofertant unic/asociere (lider/ofertant asociat/subcontractant /tert sustinator (
conform Ghidului de utilizare DUAE ofertant publicat de catre Agentia pentru Agenda Digitala a
Romaniei). Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea
DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat
pe locul 1 in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. NOTE : Nedepunerea
odata cu oferta a angajamentului ferm al tertului sustinator din care rezulta modul efectiv in care se
va materializa sustinerea acestuia, sau dupa caz, a acordului de subcontractare si/sau a acordului de
asociere - poate face subiectul unei solicitari de clarificare, conform Notificarii nr. 258 erata la
Notificarea 256/2016, pentru eventualele inadvertente de forma ale informatiilor cuprinse in sectiunile
DUAE, atat ale ofertantului/candidatului, cat si ale subcontractantului/tertului sustinator, acest lucru
fiind necesar pentru a asigura desfasurarea corespunzatoare a procedurii de atribuire . Documentele
emise în altă limbă decât limba română trebuie să fie însoţite de traducerea în limba română
efectuata de catre un traducator autorizat. In cazul in care exista incertitudini in ceea ce priveste
situatia personala a ofertantilor, autoritatea contractanta are dreptul de a solicita in mod direct
informatii de la autoritatile competente care emit documente de natura celor prevazute. 1. Certificatul
constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial din care sa rezulte
ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a
constituirii, ca are capacitate profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului,
respectiv obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit are corespondent in codul CAEN din certificatul
constatator. Certificatul constatator va fi solicitat ofertantului (lider asociere, asociati), tertului
sustinator si subcontractantului, dupa caz, care trebuie sa indeplineasca aceasta cerinta pentru
partea din contract pe care o realizeaza. În cazul persoanelor juridice straine se vor prezenta
documente care dovedesc o forma de înregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere
profesional, în conformitate cu prevederile legale din tara în care este stabilit ofertantul, în original
sau copie conform cu originalul, însotite de traducerea autorizata a acestora în limba româna.
Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în
tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Informatiile cuprinse in certificatul constatator, TREBUIE SA FIE VALABILE LA MOMENTUL PREZENTARII
ACESTORA.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Pentru contractele de achizitie de lucrari: executarea de lucrari de tipul specificat Lista
principalelor lucrari similare celor care fac obiectul achizitiei efectuate in ultimii trei ani (calculati pana



la data limita de depunere a ofertei - 2017,2018,2019) cu indicarea valorilor, datelor, perioadelor de
executie si a beneficiarilor publici sau privati. Prin lista principalelor lucrari similare executate ,
ofertantul trebuie sa demonstreze ca a executat lucrari similare in valoare de minim 3.000.000 lei,
fara TVA. Prin lista principalelor lucrari similare, ofertantul trebuie să demonstreze ca a efectuat
lucrari similare cu o valoare cumulata de cel putin 3.000.000 Lei (la nivelul unui contract sau mai
multor contracte). Experienta similara se dovedeste prin prezentarea de documente emise sau
contrasemnate de beneficiari publici sau privati, cum ar fi certificat constatator/recomandare sau alte
documente echivalente, pentru contractele prezentate in lista, din care sa rezulte lucrari similare
celor ce fac obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit, valori, perioade de executie, beneficiari,
precum si modul de indeplinire a contractului. - Se va completa DUAE de catre ofertanti (terti
sustinatori, daca este cazul) cu informatiile ce descriu experienta la nivelul unui contract sau mai
multor contracte

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:15.06.2020 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:15.09.2020
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:15.06.2020 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
In situatia in care doi sau mai multi ofertanti situati pe primul loc au acelasi pret, autoritatea
contractanta va solicita reofertarea prin intermediul SEAP si va solicita ofertantilor aflati in aceasta
situatie sa transmita in format ELECTRONIC in SEAP o noua propunere financiara. Ofertantul cu pretul
cel mai scazut va fi desemnat castigator. In cazul in care in urma reofertarii, preturile sunt la
egalitate, autoritatea contractanta va solicita reofertare conform pasilor expusi anterior pana cand
departajarea va putea fi posibila. Ofertantul cu pretul cel mai scazut va fi desemnat castigator.
 VI.4) Proceduri de contestare



VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
15.05.2020 09:10

-----


